太原市地方税务局文件
并地税发〔2010〕27号
太原市地方税务局关于印发
房屋交易计税价格管理办法的通知
各县（市、区）地方税务局，市直各分局，机关各处室：

为切实加强房地产税收管理，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其细则、《中华人民共和国契税暂行条例》以及国家税务总局有关房地产税收一体化管理及转让房屋税收征管的要求，市局研究制定了《房屋交易计税价格管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一〇年三月二十二日

国家税务总局太原市税务局

房屋交易计税价格管理办法
第一章  总则

第一条  为切实加强房地产税收管理，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其细则、《中华人民共和国契税暂行条例》等法律法规的有关规定，制定本办法。
第二章 适用范围

第二条  适用区域：太原市。

第三条  适用环节：房屋交易环节。
第三章  计税价格确定原则

第四条  纳税人申报的成交价格高于或等于税务机关核定的计税价格的，按纳税人申报的成交价格征税；纳税人申报的成交价格低于税务机关核定计税价格且无正当理由的，按核定计税价格征税。

第五条  住宅类房屋计税价格的确定原则：税务机关在测算房地产基准价格和价格影响因素修正系数的工作基础上，建立房屋交易基础数据库，运用计税价格核定软件，对交易房屋的计税价格进行核定，以核定结果与纳税人的申报价格相比较，按照孰
高原则确定计税价格。

第六条 非住宅类房屋计税价格的确定原则：纳税人需提供具有相应资质的房地产估价机构对所交易房屋的评估报告，税务机关以评估结果作为核定计税价格的重要依据，并以核定结果与纳税人的申报价格相比较，按照孰高原则确定计税价格。
第四章  动态调整

第七条 房屋交易基础数据库由国家税务总局太原市税务局根据太原市房地产市场交易情况不定期进行调整。
第五章  争议处理

第八条 纳税人对税务机关核定的计税价格提出异议的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》及其细则的有关规定处理。
第六章  法律责任
第九条 纳税人必须如实向征收机关办理纳税申报，对以欺骗、隐瞒等手段逃避缴纳国家税款的行为，将按照《中华人民共和国税收征收管理法》的规定追究法律责任。
第七章  附则

世纪末0第十条 本办法自2010年4月1日起执行。《太原市地方税务局关于制定太原市城区二手住宅交易计税基准价的通知》同时废止。

山西省太原市地方税务局办公室          2010年3月24日印发

打字：陈玲玲   校对：七分局 段雪筠

PAGE
- 2 -